316 La 2. el adulterio carnal, *tam ex parte mulieris, quam ex parte viri: quia frangenti fidem, fides seruanda non est*: el que adultera, siue mulier, siue vir, falta à la fee Matrimonial: g. el inocente tambien puede saltar separandose; y que pueda el marido si adultera la muger, consta de S. Matheo §. & 19. *Ego autem dico vobis, quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mechari*. Y que pueda la muger si adultera el marido, consta de S. Pablo 1. ad Corinth. cap. 7. *His qui Matrimonio coniuncti sunt, prapicio non ego, sed Dominus uxorem à viro non discere, (no aviendo justa causa) quod se discerit, (aviendo justa causa) manere inuictam, aut viro suo reconciliari*. §. 1. n. 1. Salm. cap. 16. n. 2.

317 P. Y debe el inocente hazer divorcio? R. Per se, no: *quia ex vna parte potest remittere iniuriam sibi factam, ex alia non comisit culpam*: g. non est vertendum in suam poenam adulterium nocentis. Pero *per accidens* deberà, si puede *absque gravi suo incommodo, ex vi charitatis, ratione correctionis, & vitandi scandali, quando non adest alia via*. V. g. En caso de ser vna muger tan noble, y puntosa, que no adulterara, à no cubrir sus adulterios con su marido; ò el marido tan pobre, que separandose su muger, y llevandose su hazienda, que le ayuda à los adulterios, dexara de adulterar. Pal. §. 3. Salm. à n. 3.

318 P. Y ay casos en que no se puede hazer divorcio, ò hecho deban bolver à cohabitar, y vsar el debito conyugal? R. Si. El 1. quando ambos han adulterado; porque en esta materia se dà com-

pensacion; y porque el divorcio solo està concedido al inocente: aqui no le ay, pues ambos son nocentes: g. El 2. quando el conyuge no adulterò fue autor, ò participante del adulterio: porque ambos son nocentes. El 3. quando el adulterio fue pure material, & nullo modo formal: *quia non commisit culpam & non est dignus poena*. El 4. quando el inocente se reconciliò, ò condonò al adultero, no puede divorciarse por los adulterios antecedentes: porque cediò de su derecho, y remitiò la injuria. Pero puede por los subsiguientes: porque no remitiò la injuria contenida en estos, ni cediò de su derecho respecto de los futuros. Esta reconciliacion, ò condonacion puede ser con palabras expresas, ò con señales, ò indicios, quales son, sabiendo el adulterio, tener copula maridable, tratarle familiarmente como antes, & similes. Pal. §. 1. n. 3. & §. 2. Salm. à num. 11.

319 P. Puede el inocente hazer divorcio por propia authoridad? R. *Quo ad torum*, si: quia negatio debiti est actio privata: g. privata authoritate potest fieri. *Quoad habitationem*, dgo: si el adulterio es publico, y notorio *ita quòd nulla possit tergiversatione caelari*, tambien: quia causa est publica, & scandalum non sequitur. Si es oculto, no: quia non licet peccatorem occultum publice infamare, nec scandalum privata authoritate causare: sed ex separatione quoad habitationem vix infamia, aut scandalum vitari potest: g. Sed si daretur casus, quo nec infamia, nez scandalum sequeretur, potest. Pal. §. 4. Salm. à n. 4. P. Y hecho legitimamente el divorcio, puede el inocente tomar estado incompatible con la cohabitacion Matrimonial? R. Si, y debe si antes estava obligado,